25. *DDN*, 448, 52-449, 39.

qui lui est propre est nécessairement plus digne que ce qui ne lui est pas propre ou que ce qui désigne ce qui ne lui est pas propre. Or, selon Jérôme²⁶, seul Dieu proprement et véritablement « est », puisque son être ne connaît ni passé ni futur. Tel n'est pas le cas du Bien (*de bono autem hoc non dicitur*). Le nom d'« Être » est donc « plus digne » que celui de « Bien ».

– Le nom qui est premier est aussi le plus digne : or selon Jean de Damas²⁷, « Qui est » est le Nom premier. C'est donc lui le plus digne.

– Maïmonide dit que seul le nom « Qui est » est ineffable. C'est donc aussi lui le plus digne²⁸.

– La substance est plus digne que ce qui l'atteint ou l'affecte (*assequitur*), or « Qui est » signifie la substance et « Bien » ce qui l'affecte. « Qui est » est donc plus digne que « Bien ».

Ces quatre arguments – dont trois sont garantis par des autorités – sont nouveaux.

Les quatre arguments pour l'antériorité du Bien sont les suivants :

– On traite en premier de ce qui est antérieur et plus digne. Or Denys traite en premier du Bien. Donc c'est « Bien » qui est le premier Nom divin et le plus digne.

– Ce qui se rapporte à l'être et au non-être est commun à plus de choses que ce qui embrasse seulement l'être. C'est le cas du Bien qui « appelle à l'être » et ce qui est et ce qui n'est pas, alors que l'Être n'a rapport qu'aux êtres qui « fluent à partir de lui ».

– Le premier Nom divin est celui qui désigne la Cause des causes. Or la Cause des causes est la fin, et le Bien est ce qui désigne la fin en tant que fin, alors que l'Être ne désigne la Cause qu'absolument. Le Bien est donc antérieur à l'Être.

– Plus une chose est profitable aux autres, plus grande est sa noblesse. Or le Bien désigne la disposition de la Cause de toutes les choses à la fois comme point de départ de leur sortie et comme terme de leur retour (*dispositionem causae in exitu universitatis ab ipso Deo et in regressu ad ipsum*)²⁹. L'Être, en revanche, ne désigne la Cause que comme source (*ens autem*

26. JÉRÔME, *Épist.*, 15, 4, 2; *PL*, 22, 357; *CSEL*, 54, 65, 12-18 : « Una est dei sola natura, quae vere est (...), cetera, quae creata sunt, etiamsi videntur esse, non sunt, quia aliquando non fuerunt et potest rursus non esse, quod non fuit; deus solus, quia aeternus est, hoc est, qui exordium non habet, essentiae nomen vere tenet. Idcirco et ad Moysen de rubo loquitur : ego sum, qui sum. »

27. JEAN DAMASCÈNE, *De fide orthodoxa*, 1, 1, chap. 9; *PG*, 94, 836A; transl. Burg., chap. 9, n° 2; Buytaert 48, 13-14 : « Igitur videtur quidem principalius eorum quae in deo dicuntur, nominibus esse Qui est. »